

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański Liczba 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sr. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kiecki.  
 We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Orto Masse), M. Duker, H. Sebalek, A. Oppelik, Rudolf Messer i J. Densberg; w Berlinie: Frankfurde, Kolonii, Hasenstein et Vogler; w Danubie: w Hamburgu: Esroy et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 55 rue du Four.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od wiersza wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje i nekrologia 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia i skłapy po 1 ct. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

## !! Czas odnowić przedpłate !!

Na prowincji: kwartałnie . . . zł. 6 — ct. miesięcznie . . . zł. 2 — ct.  
 We Lwowie: kwartałnie . . . zł. 4 50 ct. miesięcznie . . . zł. 1 50 ct.  
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)

## „BLUSZCZ”

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)  
 Na prowincji: kwartałnie . . . zł. 2 40 ct. miesięcznie . . . zł. — 80 ct.  
 We Lwowie: kwartałnie . . . zł. 1 50 ct. miesięcznie . . . zł. — 50 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawcą „Bluszcza” ma jedynie i wyłącznie prawo dawania tego tygodnika po zmówionej cenie.

## Tydzień polityczny

Lwów 26. Lutego.  
 Na razie więc nie należy się w radzie państwa spodziewać nic nadzwyczajnego. Posiedzenia plenarne będą w ogóle mało, a cała praca koncentrować się głównie będzie w komisji budżetowej. Rozpoczęta ona też już obrady nad preliminarzem budżetowym na rok 1894, a przewodniczący wrócił się po zagajeniu obrad z prośbą do wszystkich członków, by w interesie wszystkich stronnictw poparli jego usiłowania, skierowane ku zatwierdzeniu obrad komisyjnych do terminu wielkanocnego, aby w ten sposób izba posłów mogła rozpocząć obrady nad budżetem po świętach. Z uwagi na to, że komisja co najwyżej trzynastdzieci dni roboczych ma do dyspozycji, zwolna przewodniczący zawsze komisję w dwóch wolnych od posiedzeń plenarnych na godzinę 10. rano i będzie prowadził obrady z przerwą półgodzienną do godziny 4. popołudniu. W końcu prosi przewodniczący członków komisji, by się przy obradach nad budżetem ile możności ograniczali do rzeczy faktycznych, aby w ten sposób prace komisji postępowały naprzód, gdyż tylko w takim razie można myśleć o zatwierdzeniu przekazanych izbie poselskiej prac do Zielonych świąt. Przypuszczalnie należy, że komisja budżetowa okaże się postępną prośbie swojego przewodniczącego. Obrady jej będą zatem ściśle merytorycznie rzeczowe. Z uwagi też, że i w plenum na razie nie ma nic nadzwyczajnego na porządku dziennym, że zresztą posiedzenia będą w ogóle mało, rozpoczęta sesja będzie na razie bardzo spokojna. Będzie to zresztą zgodnym z intencjami sfer kierujących, które pragną obecnie przedewszystkiem spokoju. Będą go miały, chyba gdyby niesforne żywioły wystąpiły nagle z jakąś niespodzianką. Ale dziś o tem nie wiadomo i na teraz się na to nie zanosi.  
 Rewizyta cesarza Wilhelma u księcia Bismarcka stała się faktem spełnionym. Przeszedł on może stosunkowo za cicho, może dlatego, że unikano starannie wszelkiej ostentacji, i jeżeli co zwróciło na siebie powszechną uwagę, to chyba niezmiernie staranność o niedopuszczenie nikogo nie tylko do udziału, ale w pobliże aktu przyjęcia, które było *intime*, w całym tego słowa znaczeniu. Nie wiadomo, czy na karb tej *intimité*, nie należy policzyć nawet nieobecności obudwu synów Bismarcka. To ograniczenie się w najciaśniejszym jedynie kółku uczestników przyjęcia daje po części pochoń niektórym organom prasy do podnoszenia faktu rewizyty do wielkiego politycznego znaczenia, lubo inne dzienniki odwołują mu zupełnie charakter polityczny. Tylko

czas pokazać może, czy rewizyta cesarska będzie obfatsza w następstwa, niż nią była wizyta Bismarcka w Berlinie.  
 Łatwo zrozumieć, że *exposé* ministra włoskiego p. Sonnino wielkie wrażenie zrobiło nie tylko w całych Włoszech, ale i w państwach, posiadających rentę tego kraju. O czarnejczy obraz zaiste trudno, a niebyswały to chyba wypadek, aby minister finansów publicznie przyznał, że kilkunastoletnia gospodarka jego poprzedników polegała na kłamstwie i złudzeniu. Gorszymi od słów są jednak fakty: stwierdzenie 177-miljonowego deficytu, kurs przymusowy, zapowiedź obniżenia kuponu od renty, cały szereg reform podatkowych, zgoda niespodziewanych, a wprost odurzających ludność tamtejszą. I tak, gdy w całej Europie dążą do ulżenia rolnictwu, p. Sonnino podwyższa podatek gruntowy. Włochy idą pod ciężarem podatku spożywczego, rząd srobuje opłaty od soli, a to, co się tam zowie *ricchezza mobile*, a odpowiada mniej więcej podatkowi dochodowemu, podnosi z 13-2 do 20-9. Dotyka to nie tylko kapitalistów, ale cały świat handlowy i przemysłowy, zwłaszcza, że zaproponowano nadto osobny podatek dochodowy, któremu podlegać będą wszyscy, rozporządzający dochodem od 1.500 fr.  
 Do tej iscie drażniącej polityki podatkowej przybywa jeszcze rzadko spotykane w państwach parlamentarnych żądanie prawdziwej dyktatury. P. Crispi domaga się nieograniczonego pełnomocnictwa, co do oszczędności w zakresie budżetu wojkowego. Parlament musi pod tym względem zrzec się swych praw, aby umożliwić dorocznie zaoszczędzenie 27 milionów. Ale to rzecz łatwiejsza; trudniej będzie pogodzić się kapitalistom włoskim i zagranicznym z redukcją kuponu. Posiadacze 5% renty otrzymywali dotychczas, po potrąceniu podatku, 4-34%. Na przyszłość otrzymają tylko 4%. Natomiast proponuje rząd włoski swym wierzycielom konwersję na rentę 4%, której jedyną premią jest obietnica, że ta nowa renta nie będzie już podlegała opłacie podatku. Nadto przybywa jeszcze konwersja długu amortyzującego się, którego kuponu płatne były dotychczas nie w złocie, ale w papierach. Słowem, cały szereg olbrzymich ciężarów spadnie naraz na Włochów; nie więc dziwnego, że to *exposé* i zawarte w niem zapowiedzi wywołały ogromne przegrybienie, tak wielkie, iż na razie opozycja parlamentarna zdołała się tylko na jeden okrzyk: „Crispi stracił głowę!”  
 Jaki los czeka projekta rządowe w izbie — trudno przewidzieć. Steroryzowany parlament przynajmniej w pierwszym dniu rządowi wszystkim: wybrano dwie komisje, które mają projekta gruntownie zbadać. Zadanie ich będzie bardzo trudne! bo cyfry Sonnina ciężko zbyć sofizmami. Mówią one same za siebie i dowodzą, jak nieistotnie kłopotliwe, jak groźne i straszliwego bankrutwa bliskie jest dzisiejsze położenie finansowe Włoch.  
 Między Francją i Portugalią stosunki dyplomatyczne w ostatnich dniach zerwane zostały z powodu, że wskutek najnowszych postanowień rządu portugalskiego w sprawach finansowych, wierzyciele francuscy skarbu portugalskiego stracili nadzieję odzyskania w krótkim czasie swoich wierzycielności. Gabinet Kazimierza Perier, widząc, że wszystkie jego przedstawienia pozostają bez skutku, powołał do Paryża posta swego w Lizbonie, według wersji urzędowej, w celu osobistego wyjaśnienia postawy niewłaściwej rządu portugalskiego w sprawie francuskich wierzycieli. Według atoli pogłosek, obiegających w Paryżu, posel nie tak prędko powrócił do Lizbonu. Portugalia znajduje się, jak wiadomo, w tak trudnym położeniu finansowym, jak Grecja: od dwóch lat już nie jest w stanie dopełnić swoich zobowiązań względem wierzycieli zagranicznych. W tym czasie wierzyciele francuscy wielokrotnie czynili bardzo energiczne przedstawienia. Teraz rząd francuski chce wyjednać im prawa, ale czy mu się to powiedzie, o tem przekonamy się później; tymczasem o powodzeniu jego wątpić wolno.

O dobrej woli rządu portugalskiego wprawdzie wątpić nie można, ale pomimo najlepszej woli, trudno mu będzie zadosty uczynić francuskim żądaniom, gdyż w skarbie — pustki zupełnie.  
**Zakład Drohowyżki.**  
 Na ostatniej sesji sejmowej tak ze strony komisji budżetowej, jako też ze strony posta Stanisława hr. Tarnowskiego, poddano dość ostrej krytyce stan zakładu Drohowyżki, zwłaszcza pod względem wychowania szkolnego sierót pomieszczonego w zakładzie.  
 Rada szkolna krajowa jeszcze w miesiącu listopadzie r. z. zwracała uwagę rady administracyjnej fundacji hr. Skarbka na te wadliwości, a otrzymawszy od kuratorji doniesienie o niektórych drobnych ulepszeniach, poczynionych w zakładzie Drohowyżki, obecnie odniosła się ponownie do rady administracyjnej, wykazując, iż dotychczas nie otrzymała żadnego doniesienia o zatwierdzeniu niektórych ważnych spraw niecierpiących zwłoki, a niezbędnych dla prawidłowej egzystencji zakładu Drohowyżki. Do takich spraw — zdaniem rady szkolnej krajowej — należy przedewszystkiem bodaj prowizoryczne uregulowanie sprawy kierownictwa fachowego obu szkół i kursów dopełniających i zapewnienie uregulowanego i nieprzerwanego udzielania nauki religij. Rada szkolna krajowa uczyniła zarazem uwagę, iż dotychczasowy zwyczaj obarczania kierownika naukowemu mnóstwem funkcji i godzin musi oddziaływać niekorzystnie na prawidłowy postęp nauki i wychowanie młodzieży. Jeżeli kiedy, to w teraźniejszym stadium przejściowym, w którym szkoły zakładowe muszą uleść gruntownej reorganizacji, że względu na nowe plany naukowe, wypadła — zdaniem rady szkolnej krajowej — kierownikowi dać możność rozpatrzenia się w stosunkach częstego nieprzerwanego hospitowania po klasach i wprowadzenia nauki na tory prawidłowe.  
 Rada szkolna kraj. zwróciła następnie uwagę rady administracyjnej fundacji hr. Skarbka, że organizacja ta nie powinna już doznawać żadnej zwłoki i że należy jak najspieszniej przystąpić do obmyślenia potrzebnych zarządzeń, aby obie szkoły, a mianowicie męska, z początkiem najbliższego roku szkolnego mogły otrzymać urządzenie odpowiadające nowym planom naukowym, które w publicznych szkołach już z początkiem bieżącego roku szkolnego weszły w wykonanie.  
 Rada szkolna krajowa oświadczyła w końcu radzie administracyjnej fundacji, iż w przeciwnym razie przynajmniej szkołom zakładowym drohowyżki prawo publiczności byłoby zakwestionowane, gdyż szkoła męska już dzisiaj w żadnym kierunku nie czyni zadość warunkom, od których § 72. państwowej ustawy szkolnej z dnia 14 maja 1869 (Dz. u. kr. nr. 62) czyni zależnym przyznanie praw szkół publicznych i organizacji, a nieokreślona należyćć cel naukowy tej szkoły nie odpowiada żadnej równorzędnej szkole publicznej, braku zaś te z początkiem najbliższego roku szkolnego muszą tem wybitniej wystąpić.  
 Rada szkolna krajowa podniosła zarazem, że również i organizacja tak warstwowej nauki, jak i pobieranej przez warstwowców nauki ryśunków i innych przedmiotów na kursach dopełniających, wymaga spiesznej, wzachstrosnej i gruntownej zmiany.  
**Matejkowska wystawa w Rosji.**  
 Warszawski korespondent *Russkawa Obozrenija* porusza kwestję projektowanej w Petersburgu i w Moskwie wystawy dzieł Jana Matejki i pisze między innymi, co następuje:  
 „Ubiegły rok poniósł do grobu jednego z wybitnych działaczy polskiej sprawy”, krakowskiego artystę Jana Matejkę. Natchniony przeszłością Rzeczypospolitej, którą uważał za wspaniałą i świetną, jak również marzeniem wskrze-

szenia Polski, Matejko czerpał treść do swoich obrazów z historii polskiej, wybierając takie momenty, które jego zdaniem mogły budzić w Polakach ducha patriotyzmu i walki.  
 Działalność Matejki posiada wiele cech wspólnych z działalnością Mickiewicza. Obydwaj oni całkowicie poświęcili swoje wybitne talenty służbie dla ojczyzny, obaj czerpali natchnienie w idei „wolnej Polski od morza do morza”, obaj otaczali uwielbieniem Polaków przedewszystkiem za służenie narodowej sprawie tj. idei politycznego odrodzenia się Polski. Między nimi można przeprowadzić jeszcze jedną paralelę: obaj byli neofitami — Matejko rodem Czech, a Mickiewicz, o czem niestety niewiele z nas wie — Białorusin (?).  
 Matejko był politycznym artystą-agitator: obraz jego — to ilustracja tendencyjnych badań historyków polskich i „odezw do współbraci” działaczy polskiej sprawy. Porwany fałszywą ideą, Matejko uśmieiał Polaków swoimi utworami w ich tradycyjnych błędach, „śpiewał nienawiść” — jak się wyraził Puszkina o Mickiewicza.  
 Wielbiciele Matejki zabierają się do wystawienia jego obrazów najpierw w Petersburgu a następnie w Moskwie, w Warszawie i innych miastach rosyjskich. Kiedy w Warszawie przed kilku laty urządzone wystawie obrazów Ajawozowskiego, Polacy nie chcieli na nią chodzić; to samo powtórzyło się w Warszawie w roku 1889, gdy tam przybyła „ruchoma” wystawa; kiedy przyjeżdża tutaj rosyjska trupa, nie chodzą Polacy na rosyjskie przedstawienia. Na nabożeństwie żałobnym za Matejkę w Petersburgu byli artyści i profesorowie, warszawscy zaś i krakowscy kompozytorzy i muzycanci zachowali się wobec śmierci Czajkowskiego obojętnie. Czyż jest to odpowiedniemi, wobec powyższego, dawac prztyłek w naszych miastach wystawie obrazów Matejki, szczególnie, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że Ajawozowski, Czajkowskij, nasi aktorzy i aktorki, przyjeżdżający do Warszawy, i autorzy granych przez nich sztuk, nieczem nie obrażali Polaków, a działalność Matejki była przesłanką ślepa nienawiścią do Rosji; starał on się na wszelki sposób obrazić nasze narodowe uczucie.  
 Lecz jest jeszcze i druga strona tej sprawy. Projektowana wystawa będzie mieć znaczenie nie tylko dla Rosjan, ale dla Polaków. Liczba Polaków w Petersburgu, Moskwie i innych miastach rosyjskich stale się zwiększa. Dawniej, kiedy ich było znacznie mniej w rdzennych miastach rosyjskich, wielu z nich zlewało się z Rosjanami; teraz zaś, gdy ich tam znacznie więcej, odosobnili się od Rosjan i utworzyli zamknięte kółka. O ile wiadomo, Polacy otrzymują posady w służbie rządowej po za krajem przywilejskim datego, żeby się wyrzekali swoich dążeń separatystycznych i pomatu zlewali się z Rosjanami. Lecz czyliż cel ten może być osiągnięty, jeżeli nasze miasta objędzają będą polscy aktorzy — w obecnym roku mamy aż dwie trupy polskie w wewnętrznej Rosji — i obożni się będzie kolekcja obrazów malarzy polskich? Czy polskie przedstawienia i wystawy historycznych obrazów polskich mogą nie pozostawić po sobie śladów wśród Polaków, żyjących w głębi Rosji i nie wzmoćnić w nich ducha polskiej odrębności?  
 A więc i tutaj sfera psów gończych z psiarń carskiej weszła... demonstracje polityczną. W polemikę wdać się nie warto, szkoda na to czasu, zaznaczymy tylko, iż aczkolwiek słabi, musimy być narodem silnym, skoro gazety rosyjskie najniżej się objaw ducha polskiego uważają za zdolny do zachwiania carskim tronem.  
 Z słowami *Russk. Obozr.* zgadza się jak najzupełniej *Warszawskij Dzieniik* i dodaje od siebie:  
 „Sądymy, że pobłażanie takim precedensom byłoby w każdym razie błędem; gdyby Rosjanie nie chodzili nawet na takie przedstawienia i wystawy, to w każdym razie mamy już smutne doświadczenie nabyte w latach sześćdziesiątych, kiedy nasi przebywający i służący w Rosji Po-

lacy nie krepowali się nawet nad Wolgą i urządzali dobroczynne wieczorki, koncerty i przedstawienia na korzyść przyszłego powodzenia „świętej sprawy”. Sądymy, że dla samych Polaków byłoby daleko lepiej siedzieć cicho i zajmować się swoimi interesami, aby ich materialne położenie jak najwyżej zyskało, niż puszczając się wbrew historycznemu doświadczeniu, na fantastyczne agitacje. Prócz szkody dla nich samych, koniec końcem nic z tego nie będzie. Nie lepiej to zaniechać, panowie, podobnych prób?”  
 Zadowolę nam przychodzić, że *Warsz. Dzieniik* tej „szkody” wyraźniej nie określa.

## Korespondencje.

**Bruksela 20. lutego.**  
 (Nowa ordynacja wyborcza. — Anarchiści. — Elisee Reclus. — Koniec zantur na uniwersytecie. — Ekscyzja znowa męskafalka).  
 Izba przyjęła w pierwotnym brzmieniu nową ustawę wyborczą, którą rząd przedłożył. Senat dostanie ją niezwłocznie na swój stół i nie można przypuszczać, by tam ustawa doznała jakiegokolwiek zmiany, tak, że już teraz można ją uważać za obowiązującą.  
 Wedle postanowień nowej ordynacji wyborczej powołanych zostanie 800 do 900 tysięcy mieszkańców do wykonywania ustawy wyborczej w miejsce 135 tysięcy, którym przysługiwało to prawo na podstawie dawnej ustawy. Ten system pluralny nowej ordynacji znacznie pomnoży siłę szeregi wyborczej, tak iż ogółem liczbę wyborców podać można na 1,200,000. Skutkiem liczyh ograniczeń, wprowadzonych kolejno przez izbę do ordynacji wyborczej, jest około 300,000 obywateli belgijskich wykluczonych od głosów. Nie do izby, a około 300 000 od głosowania do senatu.  
 W tonie partji liberalnej, która w ciągu obrad parlamentarnych nie zdołała przeprowadzić ani jednej swej poprawki, objawia się coraz silniejsze niezadowolenie z powodu przyjętej właśnie ustawy, a stronnictwo radykalne, równie jak żywioły umiarkowane, zgodnie wyrażają przekonanie, że trzeba będzie niebawem przedsięwziąć nową rewizję zrewidowanej właśnie konstytucji. Nie tylko radykalnie socjalistyczne pisma, lecz także — co właśnie najbardziej charakterystycznie sytuację — prasa umiarkowana, jak *Independance Belge* lub *Etoile Belge*, uznają nową ordynację wyborczą za niedostateczną i otwierają wrota do dyskusji nad nową rewizją ustawy, która to rewizja wypadnie zapewne na korzyść spokoju i ładu w kraju, podczas ostatnich lat targanego tyłu groźąciami zaburzeniami.  
 Jakkolwiek międzynarodowe porozumienie co do środków przeciwko szerzeniu się anarchizmu, zdaje się być jeszcze w dalekiem polu, faktem jest przecie, że między Belgią, Francją i Anglią przyszło już do umowy co do wspólnego rozciągnięcia nadzoru nad anarchistami. W Belgii specjalnie rozciąca policja od czasu zamachu w paryskiej kawiarni „Lerninus” zdwojona gorliwość w dozorze nad miejscowymi anarchistami. Poszukiwania wydały bardzo ciekawe rezultaty. Skonstatowano podobno, że zorganizowana belgijska partja anarchistyczna liczy 250 członków, z których przeważa liczba mieszka na brusselskim przedmieściu Saint-Josetta z Novele, gdzie też wydają swój organ *Liberteaire*, rozchodzący się w 5000 egzemplarzy, które — co prawda — komitet rozdziela przeważnie bezpłatnie w celach propagandy. Między tutejszymi anarchistami jest kilka niebezpiecznych indywidualności. Ukrywali oni w swem gronie późniejszego dynamitara Henryego, gdy bawił w Brukseli i byli wtajemniczeni w jego projekty zamachów. Oprócz krajowych anarchistów, kryje się w Belgii wielu obcych, wpływających z Francji, Anglii, ostatniemu zaś czasami także z Szwajcarii. Liczba ich podają na 60. Przybywają oni przeważnie w królewskiej rezydencji w Laeken. Rząd zamierza tedy przedewszystkiem rozciągnąć

26)  
**Mr. JUDAS**  
 POWIEŚĆ SPÓŁCZESNA  
 FERGUSA HUME.  
 (Ciąg dalszy.)  
 — Ty masz szkaradne pismo — przerwał spokojnie.  
 — Nie gorsze od pisma przeciętnego w świecie autorskim.  
 — W takim razie ubolewam szczerze nad zecerami. List, który otrzymałem od ciebie, jest prawie niezrozumiały.  
 — Być może, ale ten list nie ma nic wspólnego z naszą sprawą — rzekł Roger, nicco urażony.  
 — Sądę przeciwnie, że ów list nie jest bez znaczenia, bo zapowiadasz mi w nim swe przybycie. Weź-no to pióro?  
 Roger uczynił życzenie detektywa zadość.  
 — Napisz-że mi adres Judyty tak, jak go napisałeś był na liście.  
 Axton bez wahania nakreślił następujące wyrazy:  
 Miss Judith  
 Ironfields.  
 — Hm — rzekł Fanks, przypatrując się tej próbie ksigrafji. — Bardzo niedbałe pismo. Popatrzy, używając staromodnego długiego s, nad i brakując kropki, nad t poziomej kreski, nadto zaś obie owe itery są tak ściśnięte, że można by wzięć za a. Dobrze. A teraz napisz mi jeszcze „master Judas!”

Roger nie rozumiał jeszcze celu tych próbek pisma, nie wdając się jednak w deliberacje, napisał stosownie do życzenia detektywa  
 Mr. Judas.  
 — Otóż mamy go — zawołał Fanks. — Jak widzisz, nie ma u ciebie prawie żadnej różnicy między „Judith” a „Judas”.  
 — Istotnie — przyznał Roger zdumiony — lecz oż stąd wynika?  
 — Nie umiesz sobie reszty dopowiedzieć?... Sądzę, że pocztmistrzynie — wedle ciebie głowa do pozłoty — przez pomyłkę oddała pakiet Judasowi, gdy on się zgłosił po takowy.  
 — To byłoby okropnie!  
 — Judyty Varlins nazywają zapewne powszechnie miss Varlins dla tego że pani pocztmistrzynie nie znała jej po imieniu. Znała natomiast niezawodnie imię Judasa, bo ono musi każdemu silnie utkwić w pamięci. Pomyłka więc była tu bardzo łatwa.  
 — Pewny jestem, że nie byłby on przecie przyjął pakietu, adresowanego do kogo innego.  
 — No, ja tej pewności nie posiadam. Mógł on w pierwszej chwili istotnie sądzić, że posyłka do niego należy. Później, przekonawszy się, co pakiet zawiera, nie robił sobie żadnych skrpułów.  
 — Ale na cóż byłby zatrzymywał owe listy?...  
 — Że też możesz pytać o coś podobnego? — zawołał Fanks. — Judas był przecie przyjacielem Melstane'a i kto wie, czy nie planowali do współpracy czegoś na podstawie listów Flory.  
 — Sądziś więc, że pakiet znajduje się w posiadaniu mr. Judasa?  
 — Jestem prawie przekonany o tem. Trzeba

jutro wziąć się do wypytywania go i zobaczymy, co dalej wypadnie nam czynić.  
 — Dobrze! Ale czemu tak bardzo zależy ci na owym pakiecie?  
 — Z różnych przyczyn. Sądzę, że pakiet zawiera listy do Melstane'a nie tylko od miss Marson, lecz może także od jej ojca. A dalej sądzę — dodał szeptem — że w pakiecie tym zawiera się również tajemnica śmierci Melstane'a.  
 — Nie podejrzewasz jednak przecie miss Marson? — zawołał Roger.  
 — Okławsz zwinął papier z próbki pisma Rogera i rzucił go w ogień. Potem z widocznym naciskiem na ostatnich wyrazach oświadczył:  
 — Nie mam podejrzania przeciw nikomu... na razie.  
 Wyjątek z zapisków detektywa.  
 Znaczenie się uspokoiłem od chwili, gdy mowił z Rogerem... Wyjął on wszystko; moje podejrzania przysły... Prawda, pozory jaskrawo świadczyły przeciw niemu, ale żaden rzeczywisty zbrodniarz nie złoży zeznania, któreby go tak obciążały... Nie, on jest stanowczo niewinny... Działal on nierozważnie przez to, że był posłuszny instrukcjom miss Varlins, a jeszcze nierozważnie, przez to, że w Jarchester nie wyznał mi wszystkiego, ale zachowanie jego nie może na sobie jeszcze piętna zbrodni nosić... Nie Roger Axton zatem otrul Melstane'a.  
 Myśl o listach nie daje mi spokoju... Chciałbym koniecznie je zobaczyć... Muszą one zawierać coś, co rzuci pewne światło na zagadkową sprawę... swoja droga, mowi mi to jedynie przeczuć! Jeśli Marson, który odmówił Melstane'owi córki, pisał doń, to i te listy muszą

się znajdować w pakiecie. I właśnie te listy chciały obaczyć... Teraz jednak przez pomyłkę pocztmistrzynie posiada je Judas... To znowu wprowadza owego Francuza w styczność z całą sprawą. Zachowanie się Judasa nie budzi we mnie ufnosci... Czyżby to on?... Ale nie... On przecie nie miał przyczyny; Melstane był jego przyjacielem... Przypuszczam, że Judas zachował listy, by je obrócić na gotówkę... Zagiał on pewnie parol na Marsona... Ale spróbuję pokrzyżować mu plany. *Ad referendum*: Pójść jutro do pocztmistrzynie i zapytać czy pakieciec istotnie — o czem nie wątpię — wydany został Judasowi.  
**Frzapadłe listy.**  
 Wieś Ironfield, jak wspomnieliśmy już, była jedynie przyczepkiem bogatego miasta, które traktowało ją wprost po macoszemu. W mieście można było spotkać się z przepychem i wszystkimi ulepszeniami technicznymi naszej doby, we wiosce natomiast, z której ono się poczęło, panowała w całym tego słowa znaczeniu prymitywne stosunki.  
 Odbijało się to najjaszkrzej na budynku pocztowym, niskim, ubożuchnym domku, u końca skrzyżowanej ulicy głównej.  
 Począt zawiadywała stara baba, nazwiskiem Wevelspoke i jej syn Abraham. Mieszkańcy lepszych sfer odbierali listy w głównym urzędzie pocztowym w mieście, podczas gdy nieszcześliwa wioska była pod względem korespondencji i dzienników zupełnie skazana na łaskę i niełaskę starej Wevelspoke i jej syna Abrahama.  
 Niejednokrotnie uskarżano się, że ci państwo niezbyt sumiennie spełniają swe obowiązki. Ponieważ jednak skarżącymi byli ludzie biedni,

przedstawienia ich więc nie odniosły żadnego skutku. Pani Wevelspoke i syn jej gospodarowali i nadal po swojemu. Listy dostawiali się adreśatom albo zapóźno, albo wręczano je niewłaściwym osobom, albo nawet ginęły bez wieści.  
 Pocztmistrzynie, jak zaznaczyliśmy, była już staruszka; twarz jej pomarszczona, wypielę o-czy i bezbębne usta, składyły się na sfigionomję, przypominającą sztokfiszka. Siwe włosy kryła za-zwyczajaj pod starym czarnym kapeluszem, ubra-nyu wypłowiałą wstążką aksaminną. Kostki dłu-gich, chudych rąk miała osłonięte ogrzewaczami włóczkowymi; suknia niegdyś czarna, stanowiła stroj jej codzienny.  
 Syn pani Wevelspoke, Abraham, chłopak z wzejrzeniem ospałym, należał do indywidualności, które o niczem innym nie myśla, jeno o tem, by dobrze zjeść i wypić; roznosił on listy jedy-nie dla tego, ponieważ komocja podniecała w nim apetyt. Nie spieszył on się nigdy; w chwili, w której poznajemy go, deliberował właśnie nad tem, czy ma świeżo nadesłane listy poroznosić zaraz, czy też dopiero popołudniu.  
 — Abrahamie — gniewnie perorowała pani Wevelspoke — ty jeszcze tutaj?  
 — Jak widzisz, pani matko — odparł synal.  
 — Wynos mi się zaraz — strofowała go dalej matka. — Jesć umiesz za dwóch, ale do roboty cię nie ma.  
 — Idę już — zamruczał Abraham, powoli nakrywając głowę kapeluszem. — Jestem trochę niedźwól. Jaja były niewieźwe.  
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

baczny nadzór nad własnymi anarchistami i wydalę wszystkich obcych uczniów tej szkoły, bez względu na to, do jakiego zaliczają się odnienia.

Elisée Reclus, znany francuski geograf i anarchista, z którego nazwiskiem związują się znane skandale na uniwersytecie brukselskim i pewne zajęcia anarchystyczne w Paryżu, bawił tu od dni kilku, by poczynić przygotowania dla otwarcia kursu nauki geografii. Ponieważ, jak wiadomo, senat tutejszego uniwersytetu wykrył go z grona profesorów, zamysła Reclus wykład swe urządzać poza obrębem uniwersytetu. Rząd zamierza obecność jego tak długo tolerować, dopóki Reclus ograniczy się do działalności nauczycielskiej i dopóki obecność jego w Belgii nie da impulsu do anarchistycznych manifestacji. W przeciwnym razie zostanie Reclus natychmiast wydalony. Dekret eksmisyjny leży pono, na wszelki wypadek, przygotowany w ministerstwie oświaty. Co się tyczy samych nieporządków na uniwersytecie, to energia akademickiego senatu odniosła zupełny sukces. Profesor De Greef, radykalny agitator, dostał dymisję, butni zaś studenci, widząc, że to nie przelewni, musieli zdjąć pychę z serca i prosić, aby ich na powrót przypuszczono do korzystania z wykładów. Uniwersytet funkcjonuje już na nowo w całej pełni.

Stan zdrowia ekscesarzowej meksykańskiej Charlotty, przebywającej, jak wiadomo, w ustronnym, zabitym deskami od świata zamku Bouchout, wzbudził w ostatnich dniach poważne obawy. Przebiegiwszy się podczas przechadzki w dzień słotny, ekscesarzowa zapadła na ostre zapalenie płuc i życie jej wisiuło już na włosku. Na szczęście w piątym dniu choroby nastąpił zwrot ku polepszeniu i pacjentce obecnie żadne nie zagraża już niebezpieczeństwo. Ogólny stan jej jednak pozostawia dużo do życzenia. Przyćmienie władz umysłowych, w formie czarnej melancholji, czyni coraz gwałtowniejsze postępy, a dotrzymuje mu kroku również postępowe wyniszczenie fizyczne. Jakkolwiek więc nieszczęśliwa ta pani uszła prawie cudem śmierci podczas zapalenia płuc, jest to tylko odwołaniem katastrofy na czas bardzo niedługi.

**Petycja konduktorów kolejowych.**

3.294 konduktorów i niższych urzędników kolei rządowych podpisało petycję, wnieioną do rady państwa o poprawę bytu. Petycja zawiera cztery następujące żądania:

1. Zniżenie lat służby dla osiągnięcia pełnej emerytury na podstawie zaliczenia roku służby za półtora. Statut pensyjny postanawia zarówno dla urzędnika jak i konduktora 35 lat służby dla wyłudzenia pełnej emerytury, każdemu jednak wiadomo, o ile jest cięższą służba konduktora, narazonego na deszcz, zimno, słońce, niewyspanie się i t. d., aniżeli urzędnika, biurową pracą tylko zajętego. Statystyka wykazuje, że wiek przeciętny konduktora wynosi 42 lat, podług statutu pensyjnego zaś musiałby konduktor kolejowy żyć najmniej lat 60, aby dostał się do emerytury. Pierwsza galicyjsko-węgierska kolej, jakoteż kolej południowa i węgierska kolej państwowa przynależą już do prawa konduktorom kolejowym, licząc im rok za półtora, tak, że po latach 25 służby przechodzi tam konduktor w prawdziwie „dobrze zasłużony” stan spoczynku. Przy równoczesnym podwyższeniu wkładów do funduszu prowizyjnego o połowę, nie stają się konduktorzy wcale ciężarzem funduszu kolei lub funduszu prowizyjnego, kapitał ten bowiem składają sobie sami. Również, a może niekorzystniej, przedstawia się stosunek awansowy konduktorów do dzisiejszego wymiaru lat służby. Petycja podnosi niesprawiedliwość postanowień dyscyplinarnych, gdzie uznany winnym bywa nie raz, ale trzykrotnie karany, a osiągnięcie możliwie najwyższej płacy 850 zł., biorąc w rachubę zupełny normalny awans, jest dla konduktorów możliwem po wysłużeniu 38 lat służby.
2. Petycja domaga się podwyższenia pensji w ten sposób, aby pierwsza płaca konduktora wynosiła 400 zł. z prawem awansu co lat dwa, od 600 do 850 zł. na lat trzy, co umożliwi osiągnięcie najwyższej pensji 850 zł. w latach 23, które dają, licząc rok za półtora, obecny wymiar, lat 35, potrzebny do osiągnięcia pełnej emerytury.
- Następnie domaga się petycja:
3. Podwyższenia godzinowego. Pobierane do roku 1888 „kilometrowe” zaliczenie konduktorom na „godzinowe,” co przyczyniło się do znacznego obniżenia dochodów konduktorów, zmuszonych w podróży się utrzymać; o toż petycja żąda przyznania konduktorom za nocne służby dodatku 6-centowego; oraz zniżenia miesięcznego procentu godzin służbowych, potrzebnego do osiągnięcia tak zwanej premji z 40% na 30%.
- Wreszcie żądają konduktorzy w swej petycji:
4. Podwyższenia kwaterunkowego, którego wymiar dotychczasowy opiera się na danych lat dawno ubiegłych, tak samo, jak się to ma z urzędnikami państwowymi. Stosunki znieużyły się od tej pory bardzo na niekorzyść klas pracujących. Jest to rzeczą wiadomą powszechnie i niepotrzebującą stwierdzenia. O toż petenci domagają się słusznie, aby szłom i podurzędnikom zamieszkałym w Pradze, Linczu, Tryjeście, Lwowie, Gracu, Innsbruku i Krakowie zrównano kwaterowe z wymiarem dotychczasowym dla Wiednia, dla Wiednia zaś podwyższenia go o 20%, dla miast prowincjonalnych zaś o jedną stopę procentową

**Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.**

Dwudzieste dziesiąte walne zgromadzenie rady ogólnej gal. Towarzystwa gospodarskiego — na które powołani są w myśl §. 17 statutu nie tylko delegaci wybrani, ale i prezesowie oddziałów, jako delegaci z urzędu — odbędzie się 16. i 17. marca br. we Lwowie. Program zgromadzenia jest następujący:

- A) Sprawy, do decyzji delegatów należące: Sprawozdanie z czynności komitetu za r. 1893. Sprawozdanie z czynności oddziałów za rok 1893. Sprawozdanie komisji rachunkowej: a) co do zamknięcia rachunków za r. 1893, b) co do budżetu na r. 1894. Wybór pięciu członków komitetu w miejsce ustępujących z turnusu pp. Abrahamowicza Dawida, Breuera Jana, Onyszkiewicza Mieczysława i Tyneckiego Władysława, tudzież w miejsce śp. Adama księcia Lubomirskiego na lat dwa. Wybór komisji rachunkowej na rok przyszły. Zmiana statutu Towarzystwa.

B) Sprawy, do decyzji ogółu członków należące: Wnioski komitetu w sprawie posiadłości rentowych i przymusowych stowarzyszeń rolniczych. Wykład o pożyteczności stacji doświadczalnych dla praktycznych rolników. Sprawa obchodu jubileuszowego 50-letniego istnienia gal. Tow. gospodarskiego. Wnioski oddziałów: a) Wniosek oddziału podolskiego w sprawie chowu koni rolniczych. b) Wniosek oddziału stryjskiego względem wyłączenia powiatu drobochejskiego z obrotu oddziału. c) Wniosek oddziału łanckiego-jarosławskiego względem zmiany §. 8 i §. 15 lit. d) statutu. d) Wnioski oddziału przemyskiego: w sprawie melioracji rolnych; w sprawie soli bydłowej; w sprawie egzekwowania podatków rządowych; w sprawie stacji doświadczalnych.

Pierwsze posiedzenie rady ogólnej 16. marca br. rozpocznie się o g. 10. z rana w wielkiej sali ratuszowej.

Komitet galic. Tow. gosp., podając do powszechnej wiadomości, że tegoroczny kurs nauki w szkole chmielarstwa w Starem Siole pod Lwem otwarty zostaje, jak r. z., w ten sposób, aby uczniowie tej szkoły wychodzili z niej bezpośrednio przed chwilą, w której zaczyna się uprawa chmielu i żeby prócz tej uprawy mogli nabyć podczas nauki w szkole jeszcze dalszych wiadomości w innym zawodzie, któryby ułatwił im uzyskanie posady choćby w mniejszych chmielarniach, ogłasza komitet niniejszym konkurs na miejsca bezpłatne (stypendja) w tej szkole pod następującymi warunkami:

W szkole chmielarstwa w Starem Siole, będzie oprócz chmielarstwa udzielana praktyczna nauka rzemiosła, a to: rymarstwa, kołodziejstwa i zwykłego koszykarstwa. Każdy uczeń będzie obowiązany do wycuczenia się oprócz chmielarstwa, jednego z powyższych rzemiosł, które według własnego podobania sobie wybierze. Cały kurs nauki trwać będzie jedenaście miesięcy i zaczyna się stale 1. kwietnia 1894, kończy zaś z ostatnim dniem lutego 1895 r. Jak w r. z., tak i na rok bieżący przetrzeza komitet dla niezamożnych kandydatów osm stypendjów (4 państwowe, a 4 krajowe) po 100 zł. Stypendja te starczą na całkowite utrzymanie ucznia przez czas pobytu w szkole.

Pierwszeństwo będą mieli uczniowie, którzy roku zeszłego kursu słuchali, a należytej wprawy na samostojnych chmielarniach jeszcze nie nabyli, następnie kandydaci, którzy już pracowali w zawodzie ogrodniczym. Pożądaną też jest rzeczą, aby kandydaci umieli czytać i pisać. Naukę powtarzania, szczególnie rachunków, pobierać będą uczniowie w niedziele, święta i dnie słotne.

Uczeń stypendysta winien jest:

- a) mieć najmniej skończonych lat 18;
- b) zaopatrzyć się w potrzebną odzież i bieliznę, jakoteż pościel;
- c) wykonywać wszelkie roboty ręczne, wskazane mu przez instruktora, lub jego zastępcę, na chmielniku szkolnym bez wynagrodzenia; za roboty zaś, wykonane na chmielarniach właściciela Starogosiola, pobierać będzie odpowiednio miejscowym stosunkom wynagrodzenie, które w ciągu lata 30—35 zł. wyniesie. Połowa tegoż wynagrodzenia ma służyć na uzupełnienie stypendjum, względnie na potrzeby ucznia w czasie nauki, druga zaś połowa przechowana będzie w kasie szkolnej i wydana mu zostanie przy ukończeniu szkoły.

Do szkoły mogą być przyjęci i nystypendyści za skromną opłatą 12 złr. miesięcznie za wikt, mieszkanie i naukę.

Podania, zaopatrzone metryką i świadectwem dotychczasowego zajęcia (względnie też świadectwem szkolnem, jeżeli petent na takowe) wniesić należy do komitetu c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego (ul. Ossolińskich l. 15), franco, najdalej do d. 10. marca br., przyczem wyraźnie nadmienić należy, czy w razie nieotrzymania stypendjum, kandydat zechce wstąpić do szkoły na własny koszt.

**Wystawa krajowa.**

Ogrodnictwo i pszczelnictwo.

Program sekcji ogrodnictwa i pszczelnictwa został już opracowany i rozłożony w licznych egzemplarzach.

Ogrodnictwo obejmuje: 1. Sadownictwo, 2. warzywnictwo, 3. ogrodnictwo ozdobne, 4. ogrodnictwo gospodarskie i 5. część ogólna ogrodnictwa. Wystawa ogrodnictwa rozpadła się na dwa działy, tj. na wystawę ciągłą i na wystawę okresową. Okazy przewidziane na wystawę ciągłą, muszą być najdalej dnia 28. maja wystawione i pozostają aż do końca wystawy. Wystaw okresowych w różnych terminach zapowiedziano pięć.

W dziale ogrodnictwa ustanowiono 81 konkursów. Prześlę tychże konkursów nową komisją sędziów w każdym z pięciu działów nadszłać tak zastęgi wystawców i pomocników, jakoteż przedmioty, na odznaczenie wogóle zasługujące, a konkursami nie objęte. Komitet wystawy nazaczył termin do zgłaszania okazów dla ciągłej wystawy do dnia 15. marca, dla poszczególnych zaś wystaw okresowych do dni 15 przed terminem otwarcia każdej oddzielnej wystawy okresowej.

Pszczelnictwo obejmuje: I. Płody surowe. II. Płody przerobione. III. Pszczoły. IV. Ule uliczne. V. Narzędzia i przybory pszczelarskie. VI. Przedmioty naukowe.

Wystawa pszczelnictwa jest ciągłą — wystawa okresowa rozpocznie się dnia 20. sierpnia i potrwa do zamknięcia wystawy. Termin deklaracji 15. marca. Konkursów 40.

Wszelkie wystawione przedmioty tak w ogrodnictwie, jak i w pszczelnictwie, muszą być wyprodukowane, wykonane, względnie obrobione przez samych wystawców. Ocenienie wystawionych przedmiotów nastąpi w dniu 25. i 28. sierpnia, w każdej zaś wystawie okresowej w drugim dniu po jej otwarciu. Ustawieniem i uporządkowaniem przedmiotów zajmie się Towarzystwo ogrodnictwo-pszczelnictwa.

W dniach 27, 28, 29. i 30. września odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa ogrodnictwo-pszczelnictwa w połączeniu z zjazdem miłośników ogrodnictwa i pszczelnictwa. Na zjeździe tym omówionych zostanie 16 punktów. Nadto komitet krakowski wystawy ogrodniczej zgłosił na zjazd szereg tematów.

Przewodniczącym sekcji ogrodnictwa jest p. Dembowski, referentem dr. Ciesielski, sekretarzem p. Lachowski.

Rada m. Krakowa, na posiedzeniu, dnia 15. bm. odbytem, uchwaliła wziąć udział w powszechnej wystawie krajowej. Urządzenie działu gminy m. Krakowa powierzył p. prezydent Friedlein dyrektorowi

budownictwa miejskiego, panu Niedziałkowskiemu. Przedmioty, które gmina m. Krakowa przesłała na wystawę, stanowią będą osobny dział, zajmujący przestrzeń około 60 m. kw. powierzchni sali, oraz całą wysokość ścian tejże.

Budowa pawilonu rolnictwa została w całości ukończona. Rozpoczęto zaś budowę pawilonu ministerstwa skarbu, obejmującą okazy sali i fabryk tytoniu.

Hala przemysłowa ozdobiona będzie herbami miast nad głównym portykiem pod tympanonem. Do tej pory nadeszły w tym celu swoje herby następujące miasta: Tarnów, Rohatyn, Jarosław, Wieleńka, Rzeszów, Sanok, Złoczów, Strzyż, Łanicut, Żółkiew, Trembowla, Sącz, Tarnopol, Przemysł, Gorlice, Śniatyn, Bochnia, Zbaraż, Kęty, Krosno, Kalisz, Andrychów, Bolechów, Myślenice, Belz i Dobromil. Wnętrze hali coraz bardziej się przyozdabia.

Prof. Zacharzewicz złożył dyrektowi niezwykle piękny projekt dworu starostwieckiego, przeznaczanego na pomieszczenie działu etnografii, a którego budowa wkrótce się rozpocznie.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż słynny anatom nasz, prof. dr. Teichman zgłosił szereg okazów anatomicznych.

W pawilonie łowickim umieszczono 150-letniego cisną, mierzącą 8—9 m. wysokości, o gałęziach 6 m. w średnicy. Jest to okaz nigdzie prawie nie spotykany!

Inżynier Jandaurek, reprezentant firmy Krzizika w Pradze, przybył do Lwowa dla urządzenia oświetlenia elektrycznego i fontanny świetlnej na wzgórzu stryjskiem.

**KRONIKA.**

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarusz lwowski.

Wtorek 27. lutego. Teatr hr. Skarbka: „Syn marnotrawny”, pantomina w 3 aktach a 4 odsłonach Michała Carré (syna), muzyka Andrzeja Wormsera. Rozpocznie: „Bzy kwitną”, komedia w 1 akcie Zygm. Przybyłskiego. Zakonczy: „Pupil pupila”, komedia w 1 akcie Adolfa Abrahamowicza. Początek o godz. 7. wieczór.

Wiadomości osobiste. Ks. biskup Kułowski, który w podróży przed miesiącem zachorował, jest obecnie w Nienadowie koło Dębicy w swoich krewnych na kuracji. Ks. biskup jest bardzo ciężko chory. — Wiceprezydent miasta i dyrektor wystawy krajowej dr. Marechewicki bawi we Wiedniu w sprawach wystawy.

Albertyna Cegielska. Otrzymałmsy wezorał smutną wiadomość z Poznania o śmierci Albertyny z Niechowskich Cegielskiej, małżonki poważanego wysoce posła parlamentu niemieckiego i sejmiku pruskiego, szambelana papieskiego i właściciela wielkiej fabryki w Poznaniu, p. Stefana Cegielskiego. Śmierć ta wywołała wżółpienia w szerokiach kołach społeczeństwa wielkopolskiego żal głęboki, zmarła bowiem odznaczała się jako żona, matka i obywatelka niezwykle przyniętami, które podbijały dla niej serca wszystkich. Towarzystwo pomocy naukowej dla dziewcząt i Towarzystwo pań św. Wincentego, straciło w niej jednego z najgorliwszych swych członków, a towarzystwo pozostałe nad wszelki wyraz uprzejmie i gorliwie panu domu. Zgon śp. Cegielskiej wywołał w naszym kraju, przynależnym do Bobrzyńskich, zmarła bowiem była bratową pani Bobrzyńskiej. Pogrzeb odbędzie się w śróde w Poznaniu.

Kalendarz. Wtorek (27.): Aleksandra. Wszechdłozna o godzinie 6. minut 54, zachód o godzinie 5. minut 34.

„Calumniarod audacter”. Od dłuższego już czasu powiadano sobie we Lwowie „na ucho” o jakiejś defraudacji funduszu wystawowych, zapowiadano jakieś „panamskie” historie etc. Rozumni i uczciwi ludzie wrzucali na to ramionami — ale plotka ma kształt lawiny. Nie zadowolano się już opowiadaniem wrzeczkiego faktu — zaczęto wymieniać cyfrę i nazwisko, a plotka ta z restauracji przeszła nawet do bufetu sejmowego i do gona posłów.

Co większa znalazło się słowo nazwy języka polskiego i konserwatywnem — słowem „Przeгляд” — które onegajd przyniosła notatkę, tak „inglisieca” napisaną, że nie wymieniono nazwiska, ale tak przejrzyście, że każdy mógł się domyśleć, o kogo chodzi.

Notatka „Przeглядu” posłużyła na to, aby wieść ta fałszywa przeszła do Dnia, do pism warszawskich, ażeby korespondent lwowski „Warszawskiego Dniowca” mógł z triumfem wołać o „panamię” w Galicji!

To już coś więcej, jak lekkomyślność dziennikarska — to nie tylko przezwie osobie, ale przeciw myśli wystawy cios był wymierzony.

Pożar rafinerji. W chwili oddania numeru do druku, dowiadujemy się, że rafinerja spirytusu Sprechera (dawniej Mikolasa) stoi w płomieniach.

Dyplom honorowy. W niedziele obaj naczelnicy naszego miasta, p. prezydent Mochnacki w towarzystwie p. Marchwickiego, jawili się o godzinie 12. w południe w mieszkaniu dra Antoniego Maleckiego, celem doręczenia mu dyplomu honorowego obywatelstwa miasta Lwowa. Prezydent p. Mochnacki w krótkim przemówieniu oddał hołd niespożytemu zasługom dra Maleckiego, a wręczając mu dyplom, dodał, że jest on wyrazem najwyższego hołdu, jaki miasto może złożyć tym, których uczyć pragnie: niezłe go więc jako taki przyjęcie jubilat, gdyż nie już nad to droższego stolica kraju ofiarować nie może. Z rozradowaniem i tą ujmującą prostotą, która ocenę dra Maleckiego, podziękował on i prezydentowi i miastu za ten wysoki zaszczyt, jaki go spotkał, uważając sobie honorowe obywatelstwo, jakim go gród nasz obdarzył, za najniższą i najpiękniejszą zapłatę tego przywiązania, jakim jest dla Lwowa przejęty.

Dyplom, ozdobiony herbem i widokiem naszego miasta, tudzież emblematami nauki i pracy, przepięknie srebrem i emalją inkrustowany, wyszedł z pracowni introligatorskiej p. Getritza, a piękna karta tytułowa jest dziełem p. W. Lubzaka. Osnowa dyplomu jest następująca: „Dostojny panie! Rada królewskiego stołecznego miasta Lwowa, ma zaszczyt zawiadomić jaśnie wielmożnego pana, że na posiedzeniu z dnia 21. stycznia 1892 z. w uznaniu niespożytych zasług położonych przez J. W. pana na niwie nauki, literatury i pracy obywatelskiej, a w uczczeniu pięćdziesięcioletniego twojego jubileuszu, nadała ci, dostojny panie, honorowe obywatelstwo miasta Lwowa.

Szcześliwe jest społeczeństwo; które może oddać hołd zasłudze!

Czcic tak znakomitych, jak ty, w narodzie mężów, to największa dla społeczeństwa chluba! Ty, dostojny panie, jako profesor z katedry naszej wszechniej, żywym słowem — jako uczonej, wysokiej wartości dziełami — przyczyniłeś się trwale

do rozwoju literatury ojczystej, a z ksiąg twoich, już drugie pokolenie czerpie naukę ojczystego języka.

Jako obywatel odznaczałeś się zawsze prawością i nieskazitelną charakterem, która cechuje wielkie serca i podniosłe umysły.

Toż reprezentacja miasta Lwowa dumną się czuje, że od dwudziestu lat zalicza cię, dostojny panie, do swego grona — a dając dać wyraz swej cześci dla półwiekowej twój pracy, darzy cię honorowym obywatelstwem stołecznego grodu, z serdecznym życzeniem, byś długie jeszcze lata z dotychczasową czerstwością i jasnością ducha, służył nauce, miastu i ojczyźnie.

Przeniesienie. Namieśnik przegniłszy praktykanta budownictwa, Kazimierza Rozozińskiego, ze Lwowa do Bochni.

Adresy gratulacyjne. Z powodu odznaczenia biskupa tarnowskiego ks. Łobosa godnością tajnego rady, duchowieństwo całej diecezji tarnowskiej popiepszyło z wynurzeniem arcybiskupowi swemu szczerze radości i głębokiej cześci, wyrażonej w stosownych adresach gratulacyjnych, do których obok księży i obywateli świeccy miłośnicy i więcej się dołączają. Dotąd nadeszły już adresy gratulacyjne dekanaty: czechowski, limanowski i radowski.

Czytelnia akademicka przeniosła się z dotychczasowego swego mieszkania (rynek 36) na ulicę Zimorowicza l. 5.

Uwieszenie. Pod zarzutem sprzeniewierzenia i oszustwa uwieszony został Konstanty Kijański, referent biura solnego w Wydziale krajowym. Przekraczając swój zakres działania, pobierał on, z pominięciem oddziału rachunkowego i kasy krajowej, należności od stron za sol zamawianą, którą następnie telegraficznie polecał wydać oddzielnej stronie Niemieckiej, gdy nieprzyjęte przez strony wagony soli Wydział krajowy zlecał mu w krótkiej drodze pozbry, tenże uskuteczniał to, atoli uzyskana kwota inkasowana do siebie. Szkoda, dotychczas stwierdzona — jak się dowiadujemy — przerosła 20.000 zł.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1. marca br. wejdzie w życie na dworcu kolejowym w Bobrowce (powiat Jarosław) urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności.

Ruch osobowy i towarowy na kolejach państwowych. Według ostatniego wykazu dyrektora kolei państwowych, przewieziono w miesiącu styczniu r. 1894 na wszystkich liniach własnych i we własnym zarządzie kolei państwowych pozostających, ogółem osób 2,026.126, ton towarów 1,609.755.

Do chód z przewozu osób i pakunków wyniósł: zł. 1,239.570, z przewozu towarów 4,460.240, czyli ogółem 5,699.810 zł.

W czasie od 1. do 31. stycznia 1893 r. wpłynęło z ruchu osobowego i pakunków 1,108.295 zł., z ruchu towarowego 3,619.703 zł., razem 4,727.998 zł. W porównaniu więc z miesiącem styczniem r. 1893 wykazuje dochód w miesiącu styczniu r. b. wyższkę w kwocie 971.812 zł.

Z cyfr powyższych przypada na linie wschodnie (galicyjskie) kolei państwowych następujące wyższki: przy ruchu osobowym: + 44.727 osób, + 26.598 zł. „ „ towarowym + 70.404 ton, + 381.815 zł. z przewiezionych towarów najbardziej wzrosł się przewóz zboża, maki i siodła.

Lwowskie „Echo” koncertować będzie w Czernewcach stanowiąc dnia 4. marca. Program koncertu składa się z 8 numerów. Znaczna część biletów jest już dziś rozkupiona.

Obiad. W sobotę dał we Wiedniu minister Madaeyski obiad na cześć bawiegego tam namiestnika hr. Kazimierza Badeniego. Na obiedzie tym byli: prezes gabinetu ks. Windischgrätz, ministrowie Bacquehem, Plener i Jaworski, hr. Hohenwart, hr. Wodzicki i Skrzyński.

Uroczystość narodowa w Krakowie. Komitet, zajmujący się urządzeniem uroczystości narodowej z powodu 100-letniej rocznicy złozenia przez Tadeusza Kościuszkę przysięgi na Ryнку krakowskim, uchwalił na posiedzeniu ostatnim następujący program tej uroczystości, mającej się odbyć w dniach od 24. marca do 4. kwietnia br.: 1. Komitet zawięzwe obywateli całego kraju, aby w tym czasie od 100-letniej przysięgi Tadeusza Kościuszki d. 24. marca br. do 100-letniej rocznicy zwycięstwa pod Racławicami d. 4. kwietnia br. urządzono obchody uroczyste. 2. Postara się o postawienie na miejscu pamiątkowem w Krakowie prowizorycznego pomnika Tadeusza Kościuszki, udekorowanie go, oraz oświetlenie przez cały uroczystości. 3. W d. 24. marca br. odsłonięta zostanie tablica pamiątkowa u Oo. Kapucynów w Krakowie, poczem wydział Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki złoży wieniec na miejscu pamiątkowem u stóp pomnika. 4. Dyrekcja Muzeum narodowego urzadzi w Sukienicach wystawę zabytków z czasów Kościuszki i otworzy ją w d. 24. marca br. 5. W piątek d. 30. marca br. komitet urzadzi wieczorki bezpłatne za zaproszeniami 6. W sobotę d. 31. marca br., tj. w oktagwie setnej rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki, odbędzie się obchód narodowy w Krakowie, a mianowicie: a) dzieł pamiątkowy powita hejnał z wieży Mariackiej, oraz z uderzeniem godz. 6. rano pobudka orkiestry po rynku i ulicach miasta; b) o godz. 8. rano zbiorą się uczestnicy obchodu przy rondlu bramy Florjańskiej i udadzą się ulicą Florjańską, Rynek, ulicą Grodzką i Podzamcze do Katedry na Wawel, gdzie o godz. 10. przed południem odprawiana zostanie msza św. przed grobowcem św. Stanisława, a mowę wygłosi ks. T. Chrodecki, rektor ks. Płajarów, poczem przewodniczący komitetu złoży wieniec od narodu na sarkofagu T. Kościuszki; c) po odbytem nabożeństwie w Katedrze, udadzą się uczestnicy obchodu ulicą Bernardyńską i Grodzką na Rynek do miejsca pamiątkowego, gdzie nastąpi złozenie wieńców, poczem przemówią: przewodniczący komitetu i prezydent miasta, a chóór odśpiewa kantatę; d) tegoż dnia o godz. 3. popoł. zbiorą się uczestnicy obchodu pod kopecem Kościuszki, celem zwidzenia tegoż i złozenia wieńców; e) dzieł uroczysty zakończy wieczerza w sali „Sokoła” o godz. 7., przepłataną mowami, chórem i orkiestrą. 7. Komitet zaprosi obywateli miasta Krakowa, by w dniu uroczystości d. 31. marca br. domy swe przyozdobili świętecznie, a wieczorem tegoż dnia wzięli udział w ogólnej iluminacji miasta. 8. Dnia 1. kwietnia br. przed południem, komitet zajmie się uczestnikami obchodu, przy zwidaniu pamiątek miasta, oraz wystawę zabytków z czasów Tadeusza Kościuszki. 9. Tegoż dnia o godz. 3. popoł. w teatrze nowym uroczyste przedstawienie „Kościuszkę pod Racławicami”, ze wzmocnionymi chórami, oraz prolegiem. 10. Komitet zajmie się wydawnictwem książki pamiątkowej z obchytu uroczystości.

Rocznica Kościuszkowska. Donoszą ze Stanisławowa: Za inicjatywą pani. Koła towarzyskiego mieszczań, zebrało się we czwartek w sali rady powiatowej około trzydziestu kilka osób z rozmaitych sfer społeczeństwa, celem omówienia i ułożenia programu obchodu tej wielkopomnej rocznicy w naszym mieście. Zebrani wybrali przewodniczącym ks. infuł. Kershkę, który na sekretarzy powołał pp. Krausowskiego i Wierzejskiego, poczem p. Horoszkiewicz

imieniem Koła towarzyskiego mieszczań przedstawił ogólny program obchodu uroczystości w Stanisławowie. Na wniosek p. Majeranowskiego wybrano komitet ścisły, który ułożył program obchodu, ma przedstawić takowy do zatwierdzenia komitetowi obszerniejszemu. Obchód odbędzie się w połowie maja br.

Premiowanie robotników. We warsztatach kolei państw. w Stanisławowie, rozdzielał d. 19. bm. nacelnik warsztatów, p. inspektor Birnbaum, premie pomiędzy robotników, za nienaganne postępowanie w ciągu 25-letniej nieprzerwanej pracy w wymienionych warsztatach.

Człowiek zwierzę. W ubiegłą środę między godziną 8. a 9. wieczorem, rzucił się Piotr Piwoński, zatrudniony w handlu papierów i antykarni p. Sch w Przemysłu, w zamiarze samobójczym pod koła pociągu ciężarowego. Miejsce do rozpaczliwego czynu obrał Piwoński na nasypte tuż przed mostem kolejowym, w pobliżu mieszkania swego chlebobawcy. W niewyjaśniony dotąd sposób maszyną odsunął niesześciwego na bok i zamiast zabić go, zdruzgotała mu tylko lewą nogę powyżej kolana i piętę u prawej nogi. Noc była jasna, gdyż księżyc świecił w pełni, ciacho więc okaleczonego rysowało się wyraźnie na nasyppie, pokrytym śniegiem. Zoczył je strażnik kolejowy, zamieszkujejący budkę, o kilkanaście metrów od mostu oddaloną i z obawy przed karą za opieszałe pełnienie służby, pochwylił jejącego nadzarcza, zwoził z nasyppu i przetrzecił przez parkan około trzy metry wysoki na podwórce realności p. Palliardiego. Tu znalazł Piwońskiego twarzą do ziemi odwróconego w kałuży krwi, brocząccej z rozciętych naczyń krwionośnych. Piwońskiego odstawiono natychmiast do szpitala powszechnego, gdzie o godz. 11. w nocy prymarjusz dr. Madaeyski dokonał amputacji lewej nogi w udzie i miejscowego rękoczynu prawej pięty.

Uprzytomnijmy sobie teraz — powiada miejscowe pismo, z którego to wiadomości czerpiemy — straszne położenie Piwońskiego. Z nogami zgruchotanymi, z których płynie krew obficie, przychodzi do świadomości, że żyje. Ból przeszywający pokrywa jego czoło zimnym potem, pragnął przedtem śmierci, teraz woła ratunku. Wtem zbliża się człowiek, to zbawca! Nie to kat! chwytą ubezczadlanego w ramiona, brutalnie spycha z nasyppu, potem podnosi i rzucia jak seierwo przez parkan. Opis nasz jest wierny, bo byliśmy na miejscu, widzieli ślady krwi na nasyppie i na parkanie. Człowieka-bestję przyaresztowano.

Z Nowego Targu telegrafują do Kurjera Warsz.: Niezależnie od prywatnych projektów opracował anstrjacki sztab generalny ostateczny projekt linii kolejowej z Chabówki przez Nowy Targ na Węgry. Prócz tego wyłożył się nowy projekt kolei do Szczawnicy, która to linia połączyłaby na północną część Węgier ze Szczawnicą, Starym Sączem i Chabówką. Budowa tej kolei ma być uskuteczniiona w ciągu najbliższych lat w części krajowym, w części obcym kapitałem. Z Zakopanego donoszą, że obszar dworski objawił gotowość urządzenia kolei elektrycznej z Nowego Targu. Na Węgrzech budowa kolei ku Tatrom ciągle postępuje i dochodzi już do granicy galicyjskiej w przełęczy Żdaru.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w czwartek dnia 22. b. m. w Kolomyi. Mieszkaający przy ulicy Śniatynskiej małżonkowie Gerschon i Maria Biemer wydalili się z domu, zostawili w swoim mieszkaniu, zamkniętem na klucz, troje małych dzieci w wieku od 6 lat do 10 miesięcy. Pozostawione sobie samym, zaczęły się starsze dzieci bawić zapafkami, a przy tej sposobności zajęła się pościel i sprzęt domowy. Sądzieli spostrzegli dopiero wtedy szereg się ogień w izbie, gdy dym kłębami wybuchnął przez okno. Natychmiast wywalono drzwi, ale już to późno, bo dzieci wszystkie wydusły się od dymu.

Sąd krajowy dla spraw karnych zamianował p. Wilhelma Kazimierza Nowickiego, starsz. nanczyciela szkoły im. św. M. Magdaleny, znawcą pisma.

Zamierdowanie strażnika skarbowego. Synowie Dolne są siódmem, położonem nad granicą rumuńską i z tego powodu słyną z kontrabandy, jaką tamtejsi wieściancy prowadzą na wielką skalę. Strażnicy skarbowi są im oczywiście solą w oku i przedmiotem powszechnej nienawiści. Chłopi odgrazali się nieraz, że zabiją jednego ze strażników, a prym w tych pogroźkach wodził młody Kost Bojko, styczny „szwarcow”. W noc z 13. listopada 1893 wzięto Bojka, gdy towarzyszył idącemu na patrol strażnikowi Franciszkowi Lauberowi. Włóścianie Jerzy i Michał Buhinkowie, oraz Wasyl Kozariuk widzieli nawet, jak Bojko rzucił się na Laubera i rozbił mu czaszkę uderzeniem pałki, a gdy ten padł, uderzył go jeszcze parę razy. Lauber zginął na miejscu.

Dnia 22. bm. stawiono Bojka przed trybunałem przysięgłych w Czernewcach. Przewodniczył sądowi r. Haillg, oskarżał substytut prokur. p. Artymowicz, bronił adw. dr. Lappu.

Pod sądny wypierał się wszystkiego i twierdził, że wymienieni świadkowie czują ku niemu nienawiść i dlatego zeznają fałszywie. — Przysięgli



